
LAPAS darbības
stratēģija 
VADMOTĪVS DARBAM KOPĀ

2024.-2027.gadam



LAPAS darbība� virzie�i:
Ilgt�pējīga u� tai��īga attī�tība
Globālā� part�erība�
Hu�ā�ā palīdzība
Globālā pil�o�i�kā izglītība
Kopie�u �oturība u� dro�ība 

LAPAS darbība� veidi:
Sek�ēt – PSO ko�pete�ču attī�tī�a�a �o lokālā
līdz �tarptauti�kaja� lī�e�i�;
Pētīt – zi�oju�u, viedokļu doku�e�tu u�
atzi�u�u �agatavo�a�a;
Izglītot – zi�ā�a�u datu bāze�, zi�ā�a�u
platfor�a� u� izglītojo�u aktivitā�u veido�a�a;
Ietek�ēt – politiku ī�te�o�a�a� kvalitāte�
uzraudzī�a�a u� �adarbo�a�ā� ar lē�u�u
pie�ē�ējie�;
Savie�ot   – part�erību u� kopīgu biedru projektu
attī�tī�a�a;
Atbal�tīt – �e�tora atbal�ta ��ieg�a�a biedru
kapacitāte� �tipri�ā�a�ai;
Spēji�āt – rīcīb�pēja� veici�ā�a�a, �odro�i�ot
labvēlīga� vide� u� fi�a��iālo atbal�tu.

LAPAS ir

LAPAS vīzija:

LAPAS �i�ija:

2004.gada 12. augu�tā dibi�āta �acio�ālā
platfor�a, ka� apvie�o 45 pil�o�i�kā�
�abiedrība� orga�izācija�.

Sav�tarpēji �adarbojotie� u� aktīvi rīkojotie�,
�ē� padarā� �o pa�auli dro�āku u�
ilgt�pējīgāku. Globālie izaici�āju�i iezī�ē
pa�tāvīgu pār�ai�u ceļu, kurā kriti�ki �varīga
lo�a ir katra cilvēka atbildībai, kopie�u
�oturībai u� pil�o�i�kā� �abiedrība�
orga�izāciju ie�ai�tei.

LAPAS ir attī�tība� platfor�a jau�ā� idejā� u�
aktivitātē�, ka� �avie�o cilvēku�, kopie�a� u�
orga�izācija�, dažāda� �ozare� u� �ektoru�
darba� lokālā, �acio�ālā, Eiropa� u� globālā
lī�e�ī. LAPAS izceļ pil�o�i�kā� �abiedrība�
orga�izāciju ieguldīju�u attī�tībā, pār�e�
Latvija� PSO ko�pete�ci �tarptauti�kā lī�e�ī. 

2



LAPAS dara �avu darbu veik��īgi, ja:

LAPAS ieguldīju�� pozitīvu
pār�ai�u proce�ā:

pakāpe�i�ki pieaug LAPAS biedru �kait�;
biedri ī�te�o kopīga� aktivitāte� u� kopīgu
ko�u�ikāciju LAPAS tē�ā�;
biedri lepoja� ar dalību LAPAS u� redz �o tā�
ieguvu�u;
pieaug PSO ī�te�oto projektu �kait� LAPAS
darbība� jo�ā�;
attī�tā� jau�a� part�erība�, tajā �kaitā, reģio�ālā
u� �tarptauti�kā lī�e�ī;
LAPAS �pēj �odro�i�āt �avu ilgt�pēju pēc 2027.
gada. 

Dro��īgi �kaidrot u� ro�i�āt di�ku�ija� par
globālā� tē�ā�, ka� �kar Latviju, vietējā�
kopie�a� u� katru iedzīvotāju.
Ie�ai�tīt iedzīvotāju�, vietējā� kopie�a�, dažādu�
lokālo� u� �acio�ālo� part�eru� �avā darbībā,
dodot ie�pēju pieredzēt viedokļu daudzveidību
u� �adarbību.
Veidot de�okrātija� vērtībā� bal�ītu darbību, ar
�avu u� biedru pie�ēru iedve��ojot citu�,
dalītie� ar pozitīvie� pār�ai�u �tā�tie�.
Atbal�tīt laba� pārvaldība� u� ilgt�pējīgu
fi�a��ēju�a �i�tē�u veido�a�o�, pār�tāvot
pil�o�i�kā� �abiedrība� i�tere�e�.

LAPAS palīdz veidot PSO �ektorā kopu�ā:

PSO ko�pete�ci, paaug�ti�ot �ektora darbība�
kvalitāti;
PSO bal�i, palieli�ot �ektora redza�ību u�
pozitīvo reputāciju;
PSO �adarbību, attī�tot kopīgo ide�titāti u�
�pēku.

Stratēģija 2024.– 2027. gada� ir iz�trādāta:

i�dividuāli tiekotie� ar biedru orga�izācijā�; 
i�dividuāli tiekotie� ar pote�ciālajie� biedrie�;
aptaujājot LAPAS biedru� par vi�u vajadzībā� u�
i�tere�ē�;
orga�izējot �e�a� �a�āk��e� ar ek�pertie� u�
part�erie� globālā� izglītība�, attī�tība�
�adarbība�, �u�ā�ā� palīdzība�, kopie�u
�oturība�, ilgt�pējīga� attī�tība� u� ko�u�ikācija�
jo�ā;
ī�te�ojot LAPAS ideju u� �tratēģi�ko �akato�u
biedru orga�izācijā�;
tiekotie� ar �ai�tītajā� pu�ē� �acio�ālā u�
�tarptauti�kā lī�e�ī.

LAPAS �tratēģija 2024.– 2027. gada� ir ap�tipri�āta LAPAS pado�e� �ēdē 28.08.2024, u� tā ir
vad�otīv� darba� kopā.

3



LAPAS u� tā� biedru darbību līdz 2027. gada� tie�i u� pa�tarpi�āti
ietek�ē� lokāla, �acio�āla u� �tarptauti�ka lī�e�a proce�i, pieaugo�a
i�tere�e par LAPAS darbība� jo�ā�, kā arī paradig�u �ai�a �i�tē�i�kā
lī�e�ī u� �abiedrība� izprat�ē par attī�tību. 

Starptauti�kie u� �acio�ālie proce�i

Ģeopoliti�kā� vara� �pēle�, ka� palieli�a attī�tība� �adarbība� u�
�u�ā�ā� palīdzība� �ozī�īgu�u dažādo� reģio�o�, tai �kaitā Latvija�
�acio�ālajā� i�tere�ē�.
Ukrai�a� reko��trukcija� re�ur�u pieaugu�� u� to uzraudzība�
�epiecie�a�ība �acio�ālā lī�e�ī, korupcija� ri�ku �ovēr�a�a Latvijā u�
Ukrai�ā.
Latvija� Prezide�tūra� ES pado�ē u� ANO Dro�ība� pado�e�
ka�didatūra� �agatavo�a�ā� koordi�ē�a�a, PSO i�tere�u u� LAPAS
darbība� jo�a pār�tāvē�a�a.
Sabiedrība� izprat�e� u� ie�ai�te� pieaugu�� �u�ā�ajā palīdzībā
dažādā� krīzē� pa�aulē.
Sabiedrība� polarizē�a�ā�, PSO darbība� politizē�a�a, �azi�otie�
de�okrātijai Eiropa� reģio�ā.
Cilvēktie�ību jautāju�u �aa�i�ā�a�ā�, ietek�ējot lielāku vajadzību pēc
cilvēktie�ību atbal�ta.
Dro�ība� tē�a� �ozī�īgu�a pieaugu��, tai �kaitā izprat�e� veido�a�ai
par globālā� �ori�ē� u� to ietek�i uz cilvēkie�/�abiedrību, �iera
izglītība� �epiecie�a�ība.

Būti�kākie izaici�āju�i u� ie�pēja� 2024.– 2027. gadā,
ka� �kar LAPAS u� tā� biedru darbība� jo�a�

Attī�tība�, izglītība� u� dro�ība� politika� ietvar�

Attī�tība� �adarbība� kopējā fi�a��ēju�a pieaugu�� u�
�epiecie�a�ība tā uzraudzībai, tai �kaitā �o PSO pu�e�.
Hu�ā�ā� palīdzība� jo�a� �ērķtiecīga attī�tī�a�a, �ovirzot arī
fi�a��ēju�u, taču arī ko�krēta� �i�tē�a� trūku�� �acio�ālā lī�e�ī.
GENE Peer Review proce�� globālā� izglītība� jo�ā u� izrieto�a
vajadzība jo�a� tālākai attī�tībai.
I�tere�e� pieaugu�� par attī�tība� �adarbība� projektie� dažādā�
�ai�tītajā� pu�ē�, taču to izveide� lē�u�a u� aug�to ri�ku būti�kā
ietek�e uz �pēju darbotie� �ajā jo�ā. Latvijā ir �az PSO, ka� �trādātu
tikai �tarptauti�kā� �u�ā�ā� palīdzība� vai attī�tība� �adarbība� jo�ā�.
Jau�o politika� plā�o�a�a� doku�e�tu iz�trāde attī�tība� �adarbība u�
globālajā izglītībā, paaug�ti�ot �epiecie�a�ību pēc PSO i�tere�u
aiz�tāvība� u� ko��truktīva� ie�ai�te�.
Latvija� Brīvprātīgai� zi�oju�� ANO par Ilgt�pējīga� attī�tība� �ērķu
ievie�a�u 2026. gadā u� PSO ie�ai�te� �epiecie�a�ība.
Dro�ība�, attī�tība� u� �u�ā�ā� palīdzība� jo�u politi�kā i�tegrācija,
papla�i�ot LAPAS darbība� jo�u.

4



Jau�i izaici�āju�i pil�o�i�kai ie�ai�tei

Privātā �ektora veidotu PSO ko�kure�ce ar pil�o�i�kā� �abiedrība�
PSO aktivitā�u ī�te�o�a�ā u� �adarbībā ar pārvaldi.
Palīdzība� lokalizācija� u� līdzvērtīga� �adarbība� lo�a� pieaugu��
�tarptauti�ki, reģio�u aktīvāka� ie�ai�te� �epiecie�a�ība dažādo�
proce�o� Latvijā.
Kli�ata pār�ai�u u� �ociālā� �evie�līdzība� tē�u �ozī�īgu�a
pieaugu�� vi�ā� politika� jo�ā�.
De�ogrāfi�kā �ituācija – iedzīvotāju �kaita �a�azi�ā�a�ā� Latvijā,
�a�azi�ot pil�o�i�kā� aktivitāte� lī�e�u� u� ie�pēja� līdzdarbotie�
dažādā� aktivitātē�.
Per�o�īgo vērtību ietek�e uz pil�o�i�ko līdzdalību – lielāk� foku�� uz
per�o�īgo labbūtību u� ī�ter�i�a ie�ai�ti, vie�laiku� arī pla�a
�obilizācija ko�krētu problē�u ri�i�ā�a�ai.
Te��loģiju attī�tība, dodot arvie� lielāku ie�pēju iedzīvotāju tie�ajai
līdzdalībai u� i�for�ācija� pieeja�ībai bez PSO �tarp�iecība�,
vie�laiku� arī PSO darbība� �pēju uzlabo�a�a� ie�pēja�, iz�a�tojot
te��oloģiju attī�tību.
PSO fi�a��ēju�a �a�azi�āju�� Latvijā, beidzotie� AIF fi�a��ēju�a�
(�tratēģija� ī�te�o�a�a� laikā), kā arī pakāpe�i�ki �a�azi�otie�
pieeja�aja� ES fi�a��ēju�a� e�o�ajā plā�o�a�a� periodā (tai �kaitā,
ietek�ējot LAPAS gatavību �trādāt �a�azi�ātā apjo�ā pēc 2026. gada).
PSO �ektora darbība� kvalitāte� pieaugu�� u� �abiedrība� pra�īgu��
pret to, palieli�ot �epiecie�a�ību ieguldīt ko�u�ikācijā u� darbība�
uzlabo�a�ā.
Ilgt�pējīga� attī�tība� di�e��iju i�tegrē�a�a PSO darbā, vērtību u�
laba� pāvaldība� pri�cipu ievēro�a�a, paaug�ti�ot i�ve�tīcija�
kapacitāte� �tipri�ā�a�ā. 

5



Nepiecie�a�� turpi�āt darbu pieco� aktuālajo� darbība� virzie�o�,
vie�laiku� pār�katot to ī�te�o�a�a� efektivitāti, apjo�u u� prioritāte�.
Jau�ajā� tē�ā� – �u�ā�ā palīdzība u� �abiedrība� �oturība, foku�ējotie�
tie�i LAPAS darbība� ko�tek�tā. Vi�ā� te�ati�kajā� jo�ā� veidoja�a�
biedru darba grupa�, tā �ek�ējot regulāru ie�ai�ti, kā arī �aturi�ki
produkti – pētīju�i, viedokļu doku�e�ti.
Ir izveidota veik��īga ārējā ko�u�ikācija. Tā ir jāturpi�a iz�a�tot u�
attī�tīt, tai �kaitā �ociālo �ediju ko�u�ikācija u� �ediju attiecību
veido�a�a, zi�u lapa u� �āja� lapa. Papildu� iz�trādāja�a iek�ējā�
ko�u�ikācija� �i�tē�a ar biedru orga�izācijā� u� part�erie�, regulāri
atjau�oja�a biedru roka�grā�ata. Regulāri pa�āku�i kā ik�ē�e�a zva�i
ar biedrie� u� ikgadēj� Lapato�� �ek�ē arī iek�ējā� �adarbība� kultūra�
veido�a�u.
LAPAS veido veik��īga� ārējā� part�erība� ar val�t� pārvalde�
i��titūcijā� u� Saei�u, vie�laiku� vairāk i�tere�u aiz�tāvībā ir jāie�ai�ta
pa�a� biedru orga�izācija�. Veidoja�a arī �adarbība ar privātā �ektora
uz�ē�u�ie�, tai �kaitā, uzlabojot fi�a��u avotu daudzveidību
orga�izācija� ilgt�pējai. Turpi�ā�a aktīvā �adarbība ar akadē�i�ko
�ektoru.
LAPAS aktīvi darboja� �tarptauti�kā lī�e�ī, pār�tāvot Latvija� i�tere�e�
pla�ā tē�u lokā, to�ēr izvērtēja�� pār�tāvība� tīklu �kait� u� tē�a�, kā
arī vairāk ie�ai�tā�i biedri �acio�ālo i�tere�u pār�tāvībā. Īpa�i
�epiecie�a�a ie�ai�te �acio�ālo pozīciju iz�trādē u� pār�tāvībā
�ultilaterālajā� i��titūcijā�.
LAPAS ie�ai�ta reģio�u part�eru� – biblotēka�, izglītība� ie�tāde�,
pa�valdība�, jau�at�e� ce�tru�, vietējā� PSO, reģio�ālā� aug�t�kola� u�
cita� orga�izācija�. Šī labā prak�e ir turpi�ā�a, īpa�i foku�ējotie� uz
Latgale� reģio�u kā īpa�i �tipri�ā�u kopie�u �oturība� ko�tek�tā.
LAPAS iepriek�ējā periodā ir daudz ieguldīju�a� jau�u biedru pie�ai�tei,
kapacitāte� �tipri�ā�a�ai, tāpēc turpi�ā�a aktīva biedru ie�ai�tī�a�a
orga�izācija� darbā, veidojot kopīgu� pa�āku�u�, i�tere�u pār�tāvību u�
ko�u�ikāciju kā vie�otai platfor�ai.

LAPAS �pēja� u� ieguldīju��

LAPAS �pēju �ovērtēju�� ir bal�tīt� biedru u� �adarbība� part�eru
viedokļu apzi�ā�a�ā, kā arī kopējā LAPAS izvērtēju�ā �acio�ālā u�
�tarptauti�kā �ērogā PSO �ektorā.

6



LAPAS fi�a��u ilgt�pējai jāturpi�a �tarptauti�kā fi�a��ēju�a pie�ai�te,
īpa�i, globālā� izglītība� u� jau�ie�u i�iciatīvu atbal�ta�. Jāturpi�a
uz�āktai� darb� pie attī�tība� �adarbība� projektie� Moldovā u� Ukrai�ā,
papla�i�ot reģio�ālo �adarbību uz citā� Au�tru�u Part�erība� val�tī�
u� Āfriku. Iz�trādāja�i u� ievie�a�i �ak�a� pakalpoju�i, kā arī
i�ovatīva� i�iciatīva�.
Atjau�oja�a Ilgt�pējīga� attī�tība� �ērķu (IAM) koalīcija, �e�ot vērā
tē�a� �ozī�īgu�a pieaugu�u ga� politika� lī�e�ī, ga� dažādu pu�u
i�tere�i par IAM ieve�a�u, uz�e�otie� koordi�atora pie�āku�u�,
ī�te�ojot kopīga� ka�pa�a� u� politika� i�iciatīva�.

Ko LAPAS �edara

Nevāc ziedoju�u�, bet atbal�ta biedru� to pie�ai�tē, īpa�i �u�ā�ā�
palīdzība� �ērķie�.
Neī�te�o projektu� biedru ī�te�otā� �pecifi�kā� jo�ā�/�ozarē�, bet
�adarboja� ar biedrie� �ādu projektu ī�te�o�a�ā.
Ne�trādā ar tie�ajā� �abiedrība� �ērķa grupā�, iz�e�ot, jau�ie�u� u�
grūti �a��iedza�a� grupa�, cita� PSO u� vietējā� kopie�a�, lokālo�
part�eru�.

7



LAPAS biedri

aktīvi ie�ai�tā� LAPAS darbībā, jo ir �epiecie�a�� atbal�t� to attī�tībai, kopīg� �pēk�, lai
�a��iegtu vairāk;
atbal�ta LAPAS darbību, var �odot zi�ā�a�a� citā� PSO, lai atbal�tītu to izaug��i.

LAPAS biedri ir PSO, ka�:

Biedri dažādo� periodo� ie�ai�tā� LAPAS darbā at�ķirīgā i�te��itātē, atkarībā �o aktuālo
tē�u loka u� kapacitāte�. Ar �avu dalību LAPAS biedri atbal�ta kopīga� platfor�a� ideju.

LAPAS �avā darbā ie�ai�ta arī pla�u lokālo part�eru loku, ka� ir LAPAS atbal�tītāji u�
draugi, aktivitā�u ī�te�otāji. LAPAS �trādā �tarp�ektoru vidē, lai �ek�ētu platfor�a� ideju
ī�te�o�a�u.LAPAS darbā ie�ai�tā� arī i�divīdi – ek�perti, i�tere�e�ti u� atbal�tītāji.
Sadarbība u� ideju ap�ai�a ir ie�pēja�a ar pla�u �ai�tīto pu�u loku, bet īpa�u atbal�tu
�a�e� tikai LAPAS biedri.

LAPAS biedru i�tere�e� kopīgā platfor�ā

Fi�a��iāl� atbal�t� aktivitā�u ī�te�o�a�ai (�ubgra�ti, palīdzība ziedoju�u pie�ai�tē,
biedru ek�pertu ie�ai�te LAPAS aktivitātē�, kopīgi projekti u.c.).
Kopīgi i�tere�u aiz�tāvība� pa�āku�i u� �atura attī�tība (viedokļu doku�e�ti, tik�a�ā�
ar lē�u�u pie�ē�ējie�, te�ati�kā� darba grupa�, ikgadējai� Lapato��, labo prak�u
apkopoju�i, �i�tē�a� road�ap darbība� jo�ā�, padziļi�ātu tē�u pa�āku�i, proaktīva
ie�ai�te �ākot�e� izaici�āju�o�, reģio�ālā� darb�īca� u.c.).
Sadarbība ārējā� ko�u�ikācija� veido�a�ā (ka�pa�a�, �ociālo �ediju darb�, dalība
LAMPA, biedru �tā�tu veido�a�a, ko�u�ikatoru darb�īca, vie�lekcija� biedrie� u�
part�erie�, kopīgi tē�turi u� kopīga ide�titāte projektie� (kopīg� �vētku kale�dār�)
u.c.).
Jau�u projektu iz�trāde, arī ie�ai�totie� biedru orga�izācijā� (ko��ultācija� u�
�e�tori�g�, part�erību veido�a�a u� attī�tī�a�a, ek�pertu datu bāze, labo projektu
preze�tācija� iedve��ai, �tarptauti�ko zi�ā�a�u u� vajadzību �odo�a�a u.c.).
Dažādi kapacitāte� �tipri�ā�a�a� pa�āku�i (ik�ē�e�a zva�i par aktualitātē�, “ek�pert�
uz �tu�du”, vizīte� pie biedrie�, biedru roka�grā�ata, telpu pieeja�ība pa�āku�ie�,
laba� orga�izācija� ārējā� �adarbība� �ta�dartu iz�trāde, jau�o biedru darbi�ieku
ie�ai�te, zi�ā�a�u platfor�a u� te��oloģiju iz�a�to�a�a, �efor�āla tīklo�a�ā� u.c.).

8



Biedru projektu attī�tība� veici�ā�a�a:

LAPAS piedāvāju��
(produkti) biedrie�

biedru orga�izāciju datu bāze �adarbību
veici�ā�a�ai;
biedru ek�pertu datu bāze zi�ā�a�u
ek�porta�;
gra�tu iz��ieg�a�a fi�a��u atbal�ta�.

Biedru �pēju attī�tība:

uztica�a zi�ā�a�u platfor�a ar �ācību
�oduļie�;
līderu u� �e�toru pa�āku�i biedru
atbal�ta�;
ek�pertu ko��ultācija� projektu veido�a�ā.

LAPAS biedru pie�āku�i:

dalī�a�ā� ar ko�pete�ci ar citie� biedrie� vai
tā� �tipri�ā�a�a, �ācotie� cita� �o cita;
ie�ai�te kopīgā� aktivitātē� u� projekto�, tai
�kaitā LAPAS kā projekta part�era ie�ai�te;
ētika� vadlī�iju u� laba� pārvaldība� ievēro�a�a,
darbība� pil�veide u� attī�tī�a�a;
biedru �audu �ak�ā�a�a (LAPAS “dro�ība�
�pilve�a” veido�a�ai).

9



lapa�.lv

https://www.facebook.com/BiedribaLAPAS
https://www.instagram.com/lapas_lv/
https://x.com/LAPAS_LV
https://www.youtube.com/@idealistsNAVnaivs
https://lv.linkedin.com/company/lapaslv
https://lapas.lv/

